2. No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.

3. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.

4. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.

5. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).

6. Mitjans del segle XX. Escrit amb llapis. Il·legible.

7. Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.

8. Gerberga (*en català*) a **O**; Geribergera (*en llatí*).

9. donator a **O**, per donatrix.

10. Guillem (*en català*) a **O**; Guillelmus (*en llatí*).

11. nepoto a **O**.

12. Gueribert (*en català*) a **O**; Gueriberti (*en llatí*).

13. set a **O**; variant admesa, en llatí, de sed.

14. espontanea a **O**, per et spontanea.

15. oc a **O**, per hoc.

16. uoluntas a **O**, *per* uolumptas.
17. fecissem a **O**, *per* fecisset.
18. sicuti a **O**, *per* sicut.
19. quarterada (*en català*) a **O**.
20. *Tot seguit hi hauria d'haver:* cum.
21. tera a **O**, *per* cum terra.
22. m a **O**.
23. ientores a **O**, *per* genitores.
24. ienitrice a **O**, *per* genitrice.
25. ec a **O**, *per* hec.
26. comitatum a **O**, *per* comitatu.
27. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
28. de Midians (*en català*) a **O**.
29. Coma -*en català*- de Franco a **O**. *Indret no localitzat (Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages).*
30. afrontad a **O**, *per* affrontat.
31. de orient (*en català*) a **O**.
32. tera a **O**, *per* terra.
33. de Duran (*en català*) a **O**.
34. de Gueribert (*en català*) a **O**, *per* Gueriberti (*en llatí*).
35. de Oliba (*en català*) a **O**; Olibani (*en llatí*).
36. Espansen (*en català*) a **O**.
37. circii a **O**, *per* circio.
38. de Duran (*en català*) a **O**.
39. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
40. integrum a **O**, *per* integre.
41. exiis a **O**, *per* exitibus.
42. regresiis a **O**, *per* regressibus.
43. earum a **O**, *per* eis.
44. ad tuum proprium faceris a **O**, *per* ad suum proprium faciendum.
45. donator a **O**, *per* donatrix.
46. uenditor a **O**, *per* uenditrix.
47. aud a **O**, *per* aut.
48. escamiator a **O**, *per* excamiatrix.
49. aud a **O**, *per* aut.
50. ullusque a **O**, *per* ullus.
51. omo a **O**, *per* homo.
52. donacione a **O**, *per* donationis.
53. nil a **O**, *per* nihil.
54. set a **O**; *variant admesa, en llatí, de sed.*
55. aud a **O**, *per* aut.
56. componamus a **O**, *per* compono.
57. immelioracione a **O**, *per* immelioratione.
58. *Tot seguit, un espai en blanc.*
59. Kalendas a **O**, *per* Kalendarum.
60. Setembris a **O**, *per* Septembrium.
61. ano a **O**, *per* anno.
62. reie a **O**, *per* regi.
63. Filipo a **O**, *per* Philippo.
64. donacione a **O**, *per* donationis.
65. Guillem Bofil (*en català*) a **O**; Guilelmi Bonifilii (*en llatí*).
66. Pere (*en català*) a **O**; Petri (*en llatí*).

67. Guillem (*en català*) a **O**; Guilelmi (*en llatí*).
 68. Guillem Duran (*en català*) a **O**; Guilelmi Durandi (*en llatí*).
 69. sacer a **O**, *per sacerdos*.
 70. ec a **O**, *per hec*.
 71. scripta a **O**, *per scripsit*.
 72. ano a **O**, *per anno*.

1165

1073, agost [14-31]¹

Venda. *Ramon, fill de Guadamir, ven a Gueribert i la seva esposa Guilla una peça de vinya (la meitat d'una peça de terra amb vinya complantada i arbres) que té per compra i per altres drets al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Maians, a Coma de Franc, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu de quatre sous de diners.*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2282 D.

K[arta] de midians³

M S.⁴ **N.º 64**⁵

Venda inter Laicos / Mayans =⁶

1073.

Meyans.⁷

121⁸

2282 D⁹

In nomine Domini. Ego Remon,¹⁰ prolis Guadamir,¹¹ venditor sum uobis Gueribert¹² et uxor sua Guilla,¹³ emtores.¹⁴ Per anc¹⁵ scriptura uendicionis meę¹⁶ uendo uobis peccia¹⁷ I de uinea mea propria, qui mihi aduenit de comparacione uel per ullasque¹⁸ uoces. Et est ec¹⁹ omnia in comitatum²⁰ Minorisa,²¹ infra terminos de Midians,²² in locum que dicunt²³ a Choma²⁴ de Franco.²⁵ Et afrontat²⁶ ista terra simul cum uinea complantada²⁷ et arbores qui infra sunt: de orient²⁸ in uinea de Duran;²⁹ de meridie in uinea de³⁰ Sancti Benedicti cenobii; de occiduo in uinea de Duran³¹ iamdicto;³² de parte uero circii³³ in uinea de nos emtores³⁴ uel de eres³⁵ nostros. Quantum infra istas afrontaciones³⁶ IIII^{or} includunt sic uendo uobis ipsa medietate de ista tera³⁷ simul cum uinea et cum arbores qui infra sunt, totum ab integrum, cum exiis³⁸ uel regresiiis³⁹ earum,⁴⁰ in propter precium solidos IIII^{or} de diners.⁴¹ Et est manifestum. Quem uero predicta ec⁴² omnia quod superius resonat de meo iuro⁴³ in uestro trado dominio et potestatem⁴⁴ ad omnia facere que⁴⁵ uolueritis. Quod si ego uenditor aud⁴⁶ ullusque⁴⁷ homo qui contra hanc ista carta uendicione⁴⁸ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uendicare⁴⁹ set⁵⁰ compono aud⁵¹ componamus uobis in triplo cum sua inmeliacionem.⁵² Et in antea ista carta uendicionem⁵³ firma sit modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uendicione⁵⁴ Kalendas⁵⁵ Setembris⁵⁶ ano⁵⁷ X^oIII^o regnante reie⁵⁸ Filipo.⁵⁹

Sig+num Remon,⁶⁰ qui ista carta fecit scribere et manu sua firmavit et ad testes firmare rrogauit.⁶¹
 Sig+num Guillem Bonfil.⁶² Sig+num Pere Guillem.⁶³ Sig+num Guillem Duran.⁶⁴

Guilelmus, sacer,⁶⁵ qui ista carta uendicione⁶⁶ scripsit (*signe*) die uel anno quod supra.